(355) Hanc etiam veritatem docuit Dominus, cum dixit : « Nihil est opertum quod non revelabitur, et occultum quod non scietur. » Luc. x, 26.

(356) « Infernus accipitur etiam pro morte, sicut cum multis Patribus hic docet S. Thomas : *Et in puncto ad infernum descendunt*, id est in mortem. Omnes enim antiqui ante Redemptoris adventum, ad

» organi. » Quis igitur dicere audeat istos no sublevatos, et divitiis confortatos? Hæc aut litteram intelliguntur, et tam plana sunt, ut sitione non egeant. Sequitur : « Ducunt in » dies suos. et in puncto ad inferna descendo (356). » Ac si dicat : Quamvis in tanta fel hanc vitam agant, in puncto tamen cuncta tunt, et rapiuntur ad tormenta; quoniam mortem et pœnam nulla mora est. « Qui di » Deo : Recede a nobis, et scientiam viarum t » nolumus. » In hoc autem manifestatur, et merito ad inferna descenderint. Illi enim no tum voce, quam actionibus Deo dicunt : « Re nobis, qui male vivendo, omnem justitiam et tatem a se repellunt. Et isti quidem vias ejus nolunt, quoniam non per virtutum semitam, qua est, sed per amplas vitiorum vias ad mortem ter

« Quid est Omnipotens, ut serviamus ei? et » prodest, si adoraverimus illum? » Hoc et P dicebat « Nescio Dominum, et Israel non dix (Exod. v, 2). » Unde et David : « Dixit insipie corde suo : Non est Deus (Psal. xlii, 1). » Et prodest, inquit, nobis, si adoraverimus illum? eos qui illum adorant miseros, et qui illum adorant felices esse videamus? Hoc enim illi d. qui non futura, sed præsentia contemplantur.

» ramtamen quia non sunt in manu eorum » sua, consilium impiorum longe sit a me. » O enim in manu et potestate Dei sunt, quo jubente impiis remanebit. Sive etiam bona sua non su manu eorum, quia proprie æterna bona non ligunt. « Quoties lucerna impiorum exstinguet » superveniet eis inundatio, et dolores dividet » ris sui. » Quamvis, inquit, aliquando, non se tamen impii prosperantur; nam et lucerna e sæpe exstinguitur, et ea quæ quasi oculorum men amabant amittunt. Hoc enim unicuique cerna est, quod multum diligit, sive filii sunt, divitiæ, sive honores; inundatio autem st venit eis, quando repentina Dei indignatio eo: hementer affligit. Dividit autem eis dolores minus furoris sui, quia alios eis in hac tribuit, alios in futura reservat. Quid autem eis cum ad illos dolores venerint, audiamus. « I » sicut paleæ ante faciem venti, et sicut fa » quam turbo dispergit. » Prius enim quam su dantur, paleæ sunt, succensi vero, favillæ. Ve autem et turbo qui eos dispergit, malignorum s tuum impetus intelligitur. « Deus servabit fili » lius dolorem patris, et cum reddiderit, tunc sci Non solum etiam per alios iniquos, verum etiam illum, qui omnium iniquissimus erit, sermones

inferna descendebant : sed quidam adversitate pressi in via non subito, sed per multas amadines ad inferna descendebant; sicut Jacob . Genes. xxxvii : *Descendam ad filium meum, in infernum*, sed illi qui prosperitate vigent u ad mortem, quasi in puncto ad inferna descendu:

ictus confirmat, id est per Antichristum. Hu-  
 em filii suut, quicunque ejus opera faciunt,  
 tem servat Deus dolorem patris quia simul  
 o damnati eadem patientur tormenta. Et cum  
 d iudicium redierit, qui modo injuste judica-  
 los ascendit; tunc sciet iste iniquus, quantus  
 t sibi et filiis suis sit reservatus. « Videbunt  
 i ejus interfectionem suam, et de furore Om-  
 tentis bibet. » Hoc est enim quod Apostolus  
 Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris  
 destruet illustratione adventus sui (*II Thess.*  
 » quod quia palam fiet, hoc ejus oculos visu-  
 cit. « Quid enim ad eum pertinet de domo sua  
 se, et si numerus mensium ejus dimidietur? »  
 nim domus illi sunt quos deceperat. Hi autem  
 ortem suam ad eum non pertinebunt; quia  
 e cognita ad fidem convertentur, secundum  
 « Si fuerit numerus filiorum Israel, sicut  
 maris, reliquæ salvæ fiunt (*Rom. ix, 27*). »  
 iabitur autem numerus mensium ejus, quo-  
 on tantum vivet, quantum se vivere sperabit.  
 psa Veritas ait: « Nisi breviati fuissent dies  
 n fuisset salva omnis caro; sed propter ele-  
 reviabuntur dies illi (*Matth. xxiv, 22*). »  
 inquit Deum quispiam docebit scientiam qui  
 lsos judicat? » Ac si dicat: Cum ergo mani-  
 i sit quia et boni et mali in hac vita indiffe-  
 aliquando affliguntur, aliquando vero non,  
 ocebunt Deum scientiam, ut dicat non esse ju-  
 t boni affligantur, neque esse justum ut mali  
 t in bonis dies suos? Qui enim excelsos judi-  
 ) infimis nec doceri nec judicari debet. Sed  
 roque sequitur, volo, ut respondeatis.  
 te moritur robustus, et sanus, dives et felix;  
 era ejus plena sunt adipe, et medullis ossa  
 s irrigantur: alius vero moritur in amaritu-  
 animæ, absque ullis opibus, et tamen simul  
 ulvere dormient, et vermes operient eos. »  
 e solis impiis se dixisse demonstrat. Non enim  
 dormient boni et mali. In his igitur verbis  
 ) demonstratur, quod neque ille damnatur,  
 lives est, neque iste justificatur, quia pauper  
 ed uterque ideo damnatur, quia impius est.  
 igitur divitiæ vel paupertas, sanitas vel ægri-  
 prosperitas vel adversitas, sed sola impietas  
 em damnat. Hoc autem quare dixerit, adjun-  
 Certe novi cogitationes vestras et sententias  
 tra me iniquas. Dicitis enim: Ubi est domus  
 icipis, et ubi tabernacula impiorum? » Quia  
 omnia ejus bona dissipata, et ipsum tam gra-  
 afflictum cernebant, impium et iniquum eum  
 .bant, ac si nemo impius esset, qui in hac vita  
 :retur. Nunc autem ad Antichristum, de quo  
 loqui cæperat, verba convertit, qui quamvis  
 im iniquissimus sit, in tantum tamen ad tempus  
 erabitur, ut in templo Dei sedeat, ostendens se

7) « Quia enim testimonium viatorum invocavit  
 ritatem de pœnis malorum post mortem pro-  
 sub fabula quæ vulgariter ferebatur, quia sci-

tanquam sit Deus. Et hic quidem ex hoc impius fuisse  
 probatur, quoniam etsi regnum, et mundi gloriam  
 ante mortem non amittat, post mortem tamen ad  
 tormenta mirabiliter trahitur, et hoc est quod dicit:

« Interrogate quemlibet de viatoribus, et hæc  
 » eadem illum intelligere cognoscetis. Quia in diem  
 » perditionis servabitur malus, et ad diem furoris  
 » ducetur. » Servabitur enim ad tempus, et non af-  
 fligetur, ut postea majori pœna condemnetur. Si  
 igitur Job, quia affligitur, iniquus judicatur, conse-  
 quitur ut Antichristus qui prosperabitur justus ju-  
 dicetur. Viatores autem eos dicit qui, in hoc mundo  
 peregrinantes, ad supernam patriam pergunt. Talis  
 enim viator erat ille qui dicebat: Incola ego sum  
 in terra, et peregrinus, sicut omnes patres mei. Et  
 viam mandatorum tuorum cucurri (*Psal. cxviii, 19*). »  
 Hic autem eadem quæ et Job de Antichristi interitu  
 intellexit. Ait enim: « Inclinabit se et cadet cum  
 dominatus fuerit pauperum (*Psal. ix, 10*). » Item-  
 que: « Conteres brachium peccatoris et maligni  
 (*ibid.*, 15). » Sequitur: « Quis arguet coram eo viam  
 » ejus, et quæ fecit, quis reddet? » Nisi Christus?  
 subauditur; qui eum interficiet spiritu oris sui. »  
 Tantæ enim potentiæ, ut humana virtus ei resistere  
 non possit. « Ipse ad sepulcra ducetur, et in con-  
 » gerie mortuorum vigilabit. » De his sepulcris in  
 Evangelio Dominus dicit: « Mortuus est autem di-  
 ves, et sepultus est in inferno (*Luc. xvi, 22*). » Ibi  
 autem iste iniquus in congerie mortuorum, id est  
 in illa tanta multitudine damnatorum vigilabit;  
 quoniam nunquam amplius quietem habebit, et hoc  
 merito: « Dulcis fuit glareis Cocyti (357), et post se  
 » omnem hominem trahet, et ante se innumerabi-  
 » les. » Cocytus, ut poetæ fingunt, fluvius inferni  
 est, qui *luctus* interpretatur, per quem ipsius inferni  
 graviore pœnas intelligere possumus. Hujus autem  
 fluvii glareæ sunt omnes, qui in eo submersi, luctum,  
 et miseriam, et cætera inferni tormenta patiuntur.  
 Talibus autem dulcis fuit Antichristus, quoniam  
 ejus opera, et doctrina omnibus iniquis placuerunt.  
 Trahet autem post se omnem hominem, quoniam  
 quicumque ei crediderit, simul cum eo ad inferna  
 ducetur. Homo enim hoc in loco peccatores signi-  
 ficat, secundum illud: « Vos autem sicut homines  
 moriemini (*Psal. lxxxi, 7*). » Et ante se trahet in-  
 numerabiles, non solum enim illos, quos ipse hic  
 inveniet, decipiet, sed etiam eos qui nunc ejus  
 adventum expectant, secum trahet ad tormenta.  
 « Quare ergo consolamini me frustra cum respon-  
 » sio vestra repugnare ostensa sit veritati? » Con-  
 solamini enim deridendo dicit. Responsio illorum  
 repugnare veritati ostensa est, quoniam nec solos  
 impios hoc in sæculo flagellari, nec solos justos  
 prosperari probatum est.